
Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Telefono  0783 939000    –     Telefax  0783 939023      –     C.F. e P. IVA  00073870958
Internet: https://www.comune.villaverde.oristano.it  E-mail: ragioneria@comune.villaverde.oristano.it

PEC.: ragioneria.villaverde@legalmail.it

REGISTRO GENERALE
N. 223 - DEL 13-12-2022 ORIGINALE

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 13-12-2022

OGGETTO
LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE
DI CUI ALL'ART. 113 DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS N. 50/2016.

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n° 5 del 21.05.2019 di nomina del Titolare della posizione
organizzativa dell’Area Finanziaria;

Visto:
- Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000 e ss.mm.ii.;
- Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
Deliberazione G.C. n. 58 del 04.10.2011 e ss.mm.ii.;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Verde, approvato con
Deliberazione  G.C. n. 76  del 20.12.2016;
- Il Piano per la prevenzione delle Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per
la Trasparenza e l’integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del
21.01.2014 e successivi aggiornamenti;
- Il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi del C.C. n. 46 del 28.11.2013;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 20

Pagina 1

http://www.comune.villaverde.or.it/
mailto:ragioneria@comune.villaverde.oristano.it


Dato atto che:
- l’istruttoria ai fini del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del
Servizio e dal Responsabile del procedimento;
- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Vista la deliberazione del C.C.  n. 11 del 11.04.2022  con la quale è stato approvato il  bilancio di
previsione;

DATO atto che:
con deliberazione G.C. n. 23 del 02.05.2022 è stato approvato il Piano Dettagliato delle-
Performance per l’anno 2022 e assegnate le risorse economiche ai responsabili di P.O.;
con deliberazione G. C. n.38 del 05.07.2022 di approvazione del Piano delle Performance e-
conferma di assegnazione delle risorse;

Visti inoltre i seguenti atti:

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13.10.2017, con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di "Restauro delle strutture murarie nuragiche venute in luce a seguito
del cantiere di scavo didattico 2016 c/o Bruncu e' s'Omu - Villa Verde", redatto dall'Arch. Luca
Casula, dell’importo a base di gara € 13.360,82;
-la determinazione dell’area tecnica n° 53 del 22.03.2018 con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera “Restauro delle strutture murarie nuragiche
venute in luce a seguito del cantiere di scavo didattico 2016 c/o Bruncu e' s'Omu;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 29.07.2021 con la quale veniva approvato il
progetto di definitivo-esecutivo dei lavori di messa in sicurezza dell’ex frantoio storico, redatto
dall’ing. Marco Marrocu, dell’importo a base di gara di € 58.627,60;
- la determinazione dell’area tecnica n° 33 del 05.05.2022 con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera "messa in sicurezza dell'ex frantoio storico.
Contributo decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019 n. 58, ";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 11.09.2018 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “realizzazione area attrezzata destinata ad ospitare il mercato civico,
fiere ed esposizioni i prodotti tipici”, redatto dall’ing. Tiziano Simbula, dell’importo a base di gara
di € 150.724,00;;
- la determinazione dell’area tecnica n° 22 del 18.03.2022 con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera "“realizzazione area attrezzata destinata ad
ospitare il mercato civico, fiere ed esposizioni i prodotti tipici”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 03.09.2021, con la quale veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo dei lavori di interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade
comunali. contributo L. 160/2019 - anno 2021, redatto dal geom. Ignazio Peis, dell’importo a base
di gara di € 71.965,30;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 20

Pagina 2



- la determinazione dell’area tecnica n° 43 del 29.06.2022, con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione dei lavori interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade
comunali. contributo L. 160/2019 - anno 2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 02.05.2022 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione
pubblica redatto dallo studio professionale Team Sistemi Energetici s.r.l., dell’importo a base di
gara di € 67.500,00;
- la determinazione dell’area tecnica n° 80 del 26.10.2022 con la quale veniva approvato il
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera “efficientamento energetico dell'impianto di
illuminazione pubblica”;

visto il “Regolamento per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui
all’art. 113 del nuovo codice dei contratti (D.Lgs n. 50/2016), approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 67 del 09.11.2018, in particolare l’art. 7 “ripartizione del fondo incentivante”
che ripartisce l’incentivo per i lavori;

dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse per quanto riguarda la liquidazione dell'incentivo
spettante all’area tecnica;

visto il bilancio di previsione 2022/2024;

visto il contratto integrativo aziendale 2022, ove risulta previsto l’ importo;

Viste le schede  analitiche  relative ai lavori indicati, dalle quali risultano gli importi dei lavori
realizzati e le percentuali di attribuzione  di incentivo spettanti, a seguito delle fasi effettivamente
eseguite  in base al regolamento, a firma del responsabile dell’U.T., che se pur non materialmente
allegati alla presente determinazione ne fanno  parte integrante e sostanziale;

Considerato che a oggi non risultano liquidati gli importi richiesti, ritenuto necessario procedere
alla liquidazione degli incentivi suddetti al personale dell’area Tecnica;

Vista la richiesta di liquidazione, acclarata al protocollo 5420 del 04.11.2022,  presentata dal
dipendente Basilio Pusceddu, contenenti la dichiarazione che le somme percepite a titolo di
incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 non superano il 50% dello stipendio annuo lordo;

Richiamato il C.C.N.L. Enti Locali, sottoscritto in data 21.05.2018, visto il nuovo contratto
sottoscritto in data 16.11.2022;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. n. 213/2012;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 151, comma 4
del TUEL;

DETERMINA

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 20

Pagina 3



1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di accertare e procedere alla regolarizzazione degli importi mediante emissione di mandato
di pagamento ai vari capitoli delle opere e relativo ordinativo di incasso per le partite non ancora
introitate dall’ente nello specifico  di accertare ed incassare la somma di €. 4.112.08 al capitolo
3152 “Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)”, con imputazione della spesa ai
capitoli delle varie opere, pari all’80% incentivo RUP del  2 % ed €. 754.55 al capitolo 3153 “
RECUPERO SOMME EX ART 113 D.L. 50/2016 FONDO INNOVAZIONE QUOTA
20%pari al 20% quale quota per fondo innovazione, del 2%  ai sensi dell’art. 113 c.2 del D.lgs
50/2016 e s.m.i., nello specifico €. 5.147,15 incentivo rup ed €. 1.286,79,
- cap. 3256  per €.   173,69;
- cap. 3010  per €.   762,16;
- cap. 3355  per €. 1.959,41;
- cap. 3470  per €. 1.093,87;
- cap. 3476 per  €.     877,50;

3. di liquidare gli incentivi, al lordo degli oneri previdenziali a carico del lavoratore, ex art.
113 del D.Lgs n. 50/2016, a favore del personale dell’area tecnica, Basilio Pusceddu, secondo la
richiesta  allegata alla presente determinazione l’importo di €. 4.112,08, di liquidare la somma di €.
3.108,15 quali compensi incentivo, €. 739,74  quali oneri riflessi INPDAP quota Cassa Pensione, €.
264,19 per IRAP, relativi agli incentivi indicati al punto precedente;

4.- €. 3.108,15 competenza  capitolo 1080 “Competenze  incentivi funzioni tecniche”
     -€.   739,74 competenza  capitolo 1182 “Oneri Fondo incentivi funzioni tecniche”;
     -€.   337,69  competenza capitolo  1088 “IRAP Fondo incentivi funzioni tecniche”;
(entrata cap. 3152);

5.  - di assumere accertamento in entrata per €. 4.112,08 al cap. 3152 e impegni di spesa ai capitoli
-€.  3.108,15 competenza  capitolo 1080 “Competenze  incentivi funzioni tecniche”;
-€.     739,74 competenza  capitolo 1182 “Oneri Fondo incentivi funzioni tecniche”;
-€.     264,19 competenza capitolo 1088 “IRAP Fondo incentivi funzioni tecniche”;
-€.   754,55  competenza capitolo 1083 20% per fondo innovazione”, prenotazione impegno di
spesa;

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della
presente determinazione all’albo pretorio per quindici giorni;

8. di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio contabile
ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.******

Villa Verde, lì 13-12-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 20

Pagina 4



RAG.RA LOI MARIA GRAZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA N. 20

Pagina 5


